Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

 MOÇÃO Nº ______ /2025

                        O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas

regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS AO Sr. Edson Rodrigues Rocha,

(conhecido como Edson Batata), em reconhecimento a sua relevante contribuição

para a música e a cultura de Macaé e região.

JUSTIFICATIVA

Edson Batata, cantor, compositor, empresário, musicista e pai de família, é um

amante da música e da cultura. Nascido e criado em Macaé-RJ, é reconhecido por seu

talento e carisma, sendo requisitado para shows em toda a região.

 Iniciou sua trajetória artística ainda na juventude, influenciado por familiares,

músicos desde sua infância demonstrava amor pelos instrumentos e talento musical,

destacando-se tocando violão, guitarra, cavaquinho, entre outros.

 Com muita dedicação, construiu uma carreira sólida, apresentando-se

profissionalmente desde os 23 anos, com destaque em projetos solo e com banda.

Com repertório eclético, que inclui sucessos de diversos estilos musicais, conquista o

público por onde passa. Além de apresentações em festas corporativas, exposições

agropecuárias, casas noturnas, casamentos e eventos em geral, Edson Batata também

participa de ações beneficentes, utilizando sua arte para apoiar causas sociais e

instituições locais.

Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

Reconhecido por sua alegria nos palcos e experiências com grandes gravadoras,

Edson Batata é um nome de destaque no cenário musical da cidade, levando o nome

de Macaé com orgulho por toda a região.

Sala das Sessões, Macaé 14 de maio 2025.

_________________________________________________

MARVEL PAOLINO MAILLET

Vereado